ilk defa söz söylemiş olan kimsenin Irak
Hristiyanlarından olup ihtida ettikten sonra tekrar
Hristiyan olan birinden (Sûs veya Sensûye) Mâ’bed el-
Cuheni ile Ğaylân ed-Dımışkî’nin nefy-i kader hakkındaki

1 Bkz. el-Ezrakî (Ebü'l-Velîd Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed b.
Muhammed el-Ezrakî) (ö. 250/864?) Târih-i Ahbâr-ı Mekke (Ahbâru
Mekke), Leipzig, tsz., 135-136; M. Şerefeddin, (Yaltkaya), “Kaderiyye
Yahut Mu’tezile”, Dârulfünûn İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 24 Mart 1924,
Langa-İstanbul 1930, s.1.

Hasan b. Muhammed b. el-
Hanefiyye, Hz.Ali'nin Hz. Fâtıma'dan sonra evlendiği Havle bintu el-
Hanefiyye adlı eşinden olan Muhammed b. el-Hanefiyye'nin oğludur.
Babası Muhammed b. el-Hanefiyye Emevi sultanı Abdulmelik b.
Mervan'ı Şam'daki ziyaretinden dönüşünde Medine'de 81/700'de vefat
etmiştir. Bkz. Mustafa Öz, İslâm Mezhepleri, Ensar Neşriyat, İstanbul
2005, s.149.
10 Bkz. Josef van Ess, age., s.17.
11 Bkz. Alu İmran 3/154.

bir kaderin olmadığını ve insanların kendi
işlerini kendilerinin hür bir şekilde yaptığını korkusuzca
dile getiren Ğaylân, Emevî yöneticilerinin kendisine cephe
almasına daha sonra da halife Hişâm b. Abdulmelik
tarafından feci bir biçimde idam edilmesine neden
olmuştur.

Halife Hişâm (105-135/724-753) tarafından ölüme
mahkum edilen Ebû Mervân Ğaylân ed-Dımışkî, Meymûn
b. Mihrân (ö.117/735) diye biriyle tartıştırılır. Olay şöyle
olmuştur: Ğaylân ona “Allah, günahların işlenmesini
murâd eder mi?”diye sorunca Meymûn, “bu günahlar
Allah’ın irâdesine karşı mı işlenir?” diye cevap vermiştir.

Ebû’l-Mu‘în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tabsıratü’l-
Edille fî Usûlü’d-Dîn, thk. ve yay. haz. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düz-
gün, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2003, c II, ss. 175,
268-269; a. mlf., et-Temhîd fî Usûli’d-Dîn, thk. Abdülhayy Kâbîl,
Dâru’s-Sekâfe li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, Kahire 1407/1986, ss. 60-61;
1986, ss. 60-61; Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Murtazâ, Îsâru’l-Hakk
ale’l-Halk, Matba‘atü’l-Âdâb ve’l-Mü’eyyed, Kahire 1318 / 1900, ss.
307-313; Abdülcebbâr, Şerh, s. 380.